№

№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 03 сентября 2019 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Тарариной Е.В.,

при секретаре Никулиной А.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> Глуховой Я.Е., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Ланчукова Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, у не установленных следствием лиц, выступающих в системе «Telegram», под учетными записями «Работа от Тони-ОРИГИНАЛ», «@Mellman Work», «@kurator08», «SkyFox» и иных неустановленных следствием лиц, зарегистрированных на неустановленном сайте в интернет магазине информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационнотелекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, являющееся представителем интернет магазина, выступающее в системе «Telegram» под учетной записью «Работа от Тони-ОРИГИНАЛ», на неустановленном сайте информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместные с иными неустановленными лицами преступные намерения, направленные на совершение совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, при не установленных следствием обстоятельствах, разместило на неустановленном сайте в интернет магазине информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о возможности совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств, а также о предложении неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта покупателям.

ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследующего цель личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных с неустановленными лицами под учетными записями «Работа от Тони-ОРИГИНАЛ», «@Меllman Work» «@kurator08», «SkyFox» систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационной сети Интернет, в связи с чем, ФИО4, выступая в системе «Telegram» под неустановленной учетной записью обратился к неустановленному лицу под учетной записью «Работа от Тони- ОРИГИНАЛ» с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники.

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо под учетной записью «Работа от Тони-ОРИГИНАЛ», действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, выступающими в системе «Telegram», под учетными записями «@Mellman Work», «@kurator08», «SkyFox» и неопределенным кругом лиц, зарегистрированных на неустановленном сайте в интернет магазине информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на просьбу ФИО4, выступающего в системе «Telegram» под неустановленной учетной записью, ответило согласием, и отвело ФИО4 должность «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники, разъяснив последнему его преступные обязанности, а также способ и механизм совершения совместных преступлений, меры и правила конспирации преступной деятельности.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под учетной записью «Sky Fox», действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, выступающими в системе «Telegram», под учетными записями «@Mellman Work», «Работа от Тони-ОРИГИНАЛ», «@kurator08» и неопределенным кругом лиц, зарегистрированных на неустановленном сайте в интернет магазине информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в системе «Telegram» дало более подробную инструкцию по работе «курьера» ФИО4, разъяснив последнему его преступные обязанности, а также способ и механизм совершения совместных преступлений, дал указание выучить наизусть предъявляемые к работе «курьера» требования, направленные ему в мессенджере «Telegram» посредством сети «Интернет».

Таким образом, ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ года, посредством общения на неустановленном сайте в интернет магазине информационно телекоммуникационной сети Интернет вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, выступающими в системе «Telegram», под учетными записями «@Mellman Work», «Работа от Тони-ОРИГИНАЛ», «@kurator08», зарегистрированными на неустановленном сайте в интернет магазине информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, для чего распределили между собой роли следующим образом:

-неустановленное лицо, выступающее в системе «Telegram», под учетной записью «Работа от Тони-ОРИГИНАЛ», с целью расширения преступной деятельности, осуществляло подбор соучастников преступной группы (занимался вопросом трудоустройства), информировало о правилах и порядке трудоустройства, правилах конспирации преступной деятельности, передавало информацию об утверждении лица на должность «курьера» неустановленному лицу, выступающему в системе «Telegram», под учетной записью «@Mellman Work»;

-в свою очередь неустановленное лицо, выступающее в системе «Telegram», под учетной записью «@Mellman Work», которому была отведена роль «менеджера» в преступной группе, принимало решение по утверждению лица на должность «курьера», сообщало о своем решении посредством сети Интернет мессенджера «Telegram» неустановленным следствием лицам, зарегистрированным на неустановленном сайте в интернет магазине информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе «куратору» 

<

адрес>;

- неустановленное лицо под учетной записью «Sky Fox», которому была отведена роль «куратора» в преступной группе получало от не установленных следствием лиц информацию о местах размещения «тайников-закладок» мелкооптовых партий с наркотическим средством синтетического происхождения в крупном размере, путем сообщений в системе Интернет-Общения «Telegram», предоставляло ФИО4 информацию о местах нахождения закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего размещения наркотических средств ФИО4;

- в свою очередь ФИО4, являясь участником организованной группы и совершаемых ею преступлениях, согласно распределенным ролям, действовал в составе и в интересах организованной преступной группы в качестве «курьера-закладчика», для чего посредством сети Интернет мессенджера «Telegram» получал от неустановленного лица под учетной записью «Sky Fox», сообщение о местах нахождения «тайников-закладок» с расфасованной на отдельные дозы потребления мелкооптовой партией наркотического средства, которую извлекал из «тайников» на территории 

<

адрес> и размещал посредством «закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно телекоммуникационной сети Интернет мессенджера «Telegram» сообщал неустановленному лицу под учетной записью «Sky Fox» информацию о местах расположения «закладок» с целью передачи ее покупателям и извлечения покупателями наркотиков из «тайника», то есть обеспечивал незаконный сбыт наркотических средств, соблюдал установленные в группе нормы, правила и меры конспирации.

Каждый участник группы осознавал, что его действия являются частью общей преступной деятельности, направленной на достижение единого для всех преступного результата-получение преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения.

Таким образом, ФИО4 и не установленные следствием лица, выступающие в системе «Telegram», под учетными записями «Работа от Тони-ОРИГИНАЛ», «@Mellman Work», «@kurator08», «SkyFox» и иные неустановленные следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ года, путем общения, с использованием программы Интернет-Общения «Telegram», объединились между собой в устойчивую организованную преступную группу в целях систематического, в виде промысла, совершения особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ года, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими на неустановленном сайте в интернет магазине, незаконно приобрело и организовало помещение вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 5,245 грамма, расположенного в гаражном массиве, у трубы гаража, в районе здания по адресу: 

<

адрес> «г» 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, о чем, в указанный период времени при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщило неустановленному лицу под учетной записью «Sky Fox», выступающему на неустановленном сайте в интернет магазине.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут неустановленное лицо под учетной записью «Sky Fox», используя систему «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО4 место нахождение тайника с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 5,245 грамма: «

<

адрес>, см.координаты, идем по гаражам, не доходя двухэтажного гаража справа труба на крыше, у трубы 10 ск 0,5».

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, ФИО4, осуществляя свои преступные намерения, получив указанное сообщение, на принадлежащем ему автомобиле «Форд Фокус», государственный регистрационный номер № регион направился к месту нахождения тайника с наркотическим средством и, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут извлек из тайника, расположенного в гаражном массиве, у трубы гаража, в районе здания по адресу: 

<

адрес> «г» 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 5,245 грамма, тем самым незаконно приобрел и, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами незаконно хранил при себе наркотическое средство с целью последующего совместного незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 17 минут до 23 часов 03 минут, ФИО4, реализуя преступные намерения с целью дальнейших незаконных сбытов, выполняя свою роль в общем преступном плане группы, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поместил часть незаконно хранящегося у него вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,559 грамма в «тайники-закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, а именно:

- массой 0,521 грамма возле бетонного забора, слева от деревянной доски по 

<

адрес>;

- массой 0,510 грамма в гаражном массиве, на углу гаража (первый гараж справа) по 

<

адрес>;

- массой 0,528 грамма возле крайнего бетонного столба (возле дерева), за домом № по 

<

адрес>, сообщив ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 03 минуты сведения об их точном месторасположении неустановленному лицу под учетной записью «Sky Fox» посредством сети Интернет мессенджера «Telegram», для передачи покупателям в обмен на денежные средства.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 3,686 грамма, ФИО4 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов.

Тем самым ФИО4 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 12 минут по ул. 3 августа, 4 

<

адрес> и доставлен в отдел полиции № МУ МВД России 

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 04 минут до 00 часов 23 минут в помещении для административно-задержанных отдела полиции № МУ МВД РФ «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>,53а 

<

адрес> у ФИО4 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты вещества, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 3,686 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 35 минут, в ходе обследования участка местности, сотрудниками полиции возле крайнего бетонного столба (возле дерева), за домом № по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,528 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 05 минут, в ходе обследования участка местности, сотрудниками полиции в гаражном массиве, на углу гаража (первый гараж справа) по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № от

ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,510 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, в ходе обследования участка местности, сотрудниками полиции возле бетонного забора, слева от деревянной доски по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,521 грамм.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон составила 5,245 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

В судебном заседании ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что реализацией наркотических средств решил заняться в ДД.ММ.ГГГГ года, на это его побудило трудное материальное положение, наличие кредитных обязательств в размере 200 000 рублей, которые были необходимы для восстановления его автомобиля «Форд Фокус», на котором он попал в аварию. Кроме того, ему нужно было возмещать материальные затраты на ремонт автомобиля товарища, который он повредил.

Из показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4, просматривая различные страницы в сети интернет, нашел информацию о быстром способе зарабатывания денег в виде распространения наркотических средств. Он установил у себя в телефоне «Айфон» программу обмена сообщениями «Телеграмм» и связался с магазином (название не помнит). Всю информацию с телефона он удалил. Он просто написал сообщение: «Здравствуйте, мне нужна работа». После чего, ему пришло сообщение с подробной инструкцией о его дальнейших действиях по работе «курьера». По условиям договоренности ему необходимо было забирать оптовый «клад» уже с расфасованными наркотическими средствами и развозить их в различные районы 

<

адрес>. Были даны рекомендации в каких местах лучше делать «тайники» с наркотическими средствами, а именно: гаражные массивы, пустыри, частный сектор. Место расположения «закладки» с наркотическим средством он фотографировал с нескольких ракурсов и отправлял вместе с подробным описанием куратору Интернет-магазина, который непосредственно с ним работал. За каждую «закладку» он получал 300 рублей, деньги переводились куратором через программу «Bitcoin Chain» в крипто-валюте, посредством сети Интернет, через его моноблок. Таким образом, он поработал неделю, поскольку денежные средства за сбыт наркотика ему перечислялись нерегулярно.

Примерно 14-ДД.ММ.ГГГГ он решил устроиться на работу «закладчиком». Аналогичным образом, в сети Интернет, куда выходил через свой мобильный телефон «Айфон», в мессенджере «Telegram» наткнулся на администратора магазина «Work Ms», где увидел информацию о наличии вакансии «курьера». Он отправил ему сообщение, что ищет работу. Практически сразу с ним связалось лицо, выступающее от лица Интернет- магазина, который отправил ему сообщение с подробным описанием деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Он изучил предъявляемые к работе требования и ответил, что согласен. Затем, с ним связался другой куратор Интернет-магазина (как они представлялись уже не помнит, информация сохранена в его телефоне) который отправил ему сообщение в мессенджере «Telegram» c подробным описанием работы «курьера», где содержалась информация о его обязанностях, а именно: забирать расфасованную оптовую партию с наркотическим средством, отправлять скриншот с местом геолокации изъятия им наркотика, размещать наркотики в «тайники-закладки» с подробным описанием мест «закладки», фото и геолокацией. Данную информацию он должен был отправлять в мессенджере «Telegram» куратору магазина. За каждую сделанную «закладку» он должен был получать 300 рублей. Выплата денежных средств должна была производиться раз в неделю, на «Bitcoin-кошелек».

На следующий день, либо в этот же день с ним связался куратор «SkyFox», который сообщил, что он курирует 

<

адрес> и что, если он ознакомился и согласен с их требованиями к работе «курьера», то может приступать к работе. Он написал сообщение, что готов. После этого, в мессенджере «Telegram» ему поступило сообщение с подробным описанием оптовой «закладки» с наркотическим средством «соль», которое он забрал из «тайника» ДД.ММ.ГГГГ около 06.30 часов по 

<

адрес> 

<

адрес>. В «кладе» было 5 доз наркотического средства «соль» по 0,3 грамма. Упаковка была в виде свертков, запаянных в термоусадочный материал синего цвета.

В этот же день он разместил все 5 свертков в «тайники-закладки» 

<

адрес> 

<

адрес>. Следуя инструкции, он фотографировал места «закладок», делал подробные описания и скриншот с местом геолокации, отправляя сообщения куратору «SkyFox».

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от куратора «SkyFox» в мессенджере «Telegram» ему поступило сообщение с указанием адреса оптовой «закладки» с наркотическим средством: «

<

адрес> «г» у трубы, рядом с двухэтажным гаражом». В сообщении также содержалась информация о названии наркотика, его весе: «Ск-10x0,5 гр», что означало: Ск-скорость, то есть наркотическое средство «соль», «10»-количество свертков и 0,5 гр.-вес каждого свертка. «Закладку» с наркотиком он забрал в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут в гаражном массиве, у трубы гаража, в районе 

<

адрес> «г» 

<

адрес>. Все 10 свертков представляли собой полимерную упаковку, запаянную в термоусадочный материал синего цвета с находящимся в каждом свертке магнитом для удобства размещения на металлическую поверхность.

Забрав «клад» он сделал «закладки» в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> (слева по тропинке возле отверстия, в заборе), 

<

адрес> «а» (примагничено к углу металлического гаража), 

<

адрес> (за домом, возле бетонного столба, рядом с деревом прикопано). Все указанные места он подробно описал, сфотографировал и отправил сообщение в мессенджере «Telegram» куратору «SkyFox». Остальные 7 сверток с наркотическим средством он разложить не успел, поскольку был задержан экипажем ДПС примерно в 23-00 часа ДД.ММ.ГГГГ на своем автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный номер № регион в районе 

<

адрес>. Свертки с наркотиками находились в карманах его одежды, в куртке и штанах. После этого, он был доставлен в отдел полиции № МУ МВД России 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> а 

<

адрес>, где в присутствии двух представителей мужского пола, сотрудником полиции в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты вышеуказанные свертки с наркотическим средством «соль», а также мобильный телефон «Айфон».

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в присутствии представителей общественности сотрудниками полиции и с его участием были обследованы участки местности в 

<

адрес>, где по вышеуказанным адресам были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством «соль» (т. 2 л.д. 42-47, 53-56, 57-58, 73-75 ).

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминированного ему преступления при изложенных обстоятельствах, кроме признательных показаний самого подсудимого, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он работает в должности инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России 

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ он нес службу в составе экипажа № совместно с С В 23 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль «Форд Фокус», который двигался без включенных фар. За рулем автомобиля находился ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. При проверке документов, ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у него при себе что-либо запрещенное: оружие, наркотики. ФИО4 пояснил, что ничего подобного у него нет, но вел себя подозрительно, суетился, нервничал. В ходе проведения наружного осмотра, путем ощупывания и прохлопывания карманов в правом кармане спортивных штанов ФИО4 были нащупаны несколько пакетиков. На вопрос, что находится в кармане, ФИО4 ничего пояснить не смог, при этом продолжал заметно нервничать. Затем, ФИО4 пояснил, что в кармане штанов находится 7 пакетиков с наркотическим средством, которые он приобрел для распространения. После этого, ФИО4 был доставлен в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов сотрудниками полиции отдела полиции № МУ МВД России 

<

данные изъяты>» в ходе личного досмотра ФИО4 в присутствии двух понятых мужского пола были обнаружены и изъяты 7 свертков с веществом. По факту изъятия ФИО4 пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. Изъятое было надлежащим образом упаковано в бумажный конверт и опечатано. На упаковке с изъятым все участвующие лица расписались, (т.2 л.д. 10-11).

Показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он работает в должности дежурного дежурной части в отделе полиции № МУ МВД России «Красноярское».

21.01.2019 года он заступил на суточное дежурство. В этот же день в ночное время в помещение отдела полиции № по 

<

адрес> сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России по 

<

адрес> был доставлен задержанный ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ.р. для проведения личного досмотра. В присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола, ДД.ММ.ГГГГ в начале 00 часа, им был проведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого, в кармане куртки, одетой на ФИО4 было обнаружено и изъято два полимерных свертка синего цвета, запаянных с двух концов, с находящимся в каждом свертке веществом светлого цвета и магнитом. Кроме того, из правого кармана штанов, одетых на ФИО4 были обнаружены и изъяты пять аналогичных свертков с веществом светлого цвета. Изъятые свертки с содержимым были надлежащим образом упакованы и опечатаны. Также у ФИО4 был изъят сотовый телефон «Айфон», который не упаковывался. По факту изъятия ФИО4 пояснил, что изъятое у него вещество-это наркотическое средство, которое он приобрел через Интернет- магазин с целью продажи наркотика посредством «закладок» на территории 

<

адрес>. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО4, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т.2, л.д. 8-9).

Показаниями свидетеля С данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в двадцатых числах ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, в ночное время по просьбе сотрудников полиции согласился принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Наряду с ним в качестве второго понятого был приглашен еще один парень. После этого, он и второй понятой вместе с сотрудником полиции прошли в здание отдела полиции №, в служебный кабинет, расположенный рядом с дежурной частью, где находился ранее незнакомый парень славянской внешности. На просьбу сотрудников полиции представиться, задержанный назвался С, фамилию не помнит, не исключает, что ФИО4.

После чего, ФИО4 был досмотрен сотрудником полиции-мужчиной. В ходе личного досмотра ФИО4, в кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято два полимерных трубчатых отрезка синего цвета (усаженных по форме содержимого) с находящимся в каждом отрезке веществом белого цвета в виде порошка и маленьким магнитом. Кроме того, в кармане штанов, одетых на ФИО4, были обнаружены пять аналогичных полимерных трубчатых отрезка синего цвета (усаженных по форме содержимого) с находящимся в каждом отрезке веществом белого цвета в виде порошка и маленьким магнитом. Изъятые было упаковано в бумажный конверт, который был проклеен и опечатан, на печатях расписались все участвующие лица. Также у ФИО4 был изъят его мобильный телефон «Айфон», который не упаковывался. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т. 1 л.д. 249-250).

Показаниями свидетеля С, данными в ходе судебного заседания, а также данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в двадцатых числах ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, в ночное время по просьбе сотрудников полиции согласился принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Наряду с ним в качестве второго понятого был приглашен еще один парень. После этого, он и второй понятой вместе с сотрудником полиции прошли в здание отдела полиции №, в служебный кабинет, расположенный рядом с дежурной частью, где находился ранее незнакомый парень славянской внешности. На просьбу сотрудников полиции представиться, задержанный назвался С, фамилию не помнит, не исключает, что ФИО4.

После чего, ФИО4 был досмотрен сотрудником полиции-мужчиной. В ходе личного досмотра ФИО4, в кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято два полимерных трубчатых отрезка синего цвета (усаженных по форме содержимого) с находящимся в каждом отрезке веществом белого цвета в виде порошка и маленьким магнитом. Кроме того, в кармане штанов, одетых на ФИО4, были обнаружены пять аналогичных полимерных трубчатых отрезка синего цвета (усаженных по форме содержимого) с находящимся в каждом отрезке веществом белого цвета в виде порошка и маленьким магнитом. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был проклеен и опечатан, на печатях расписались все участвующие лица. Также у ФИО4 был изъят его мобильный телефон «Айфон», который не упаковывался. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т.2 л.д. 1-2).

Показаниями свидетеля С, данными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК отдела полиции № МУ МВД России «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он заступил на службу в отдел полиции № МУ МВД России 

<

данные изъяты>». От оперативного дежурного ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в помещение отдела полиции № МУ МВД России 

<

данные изъяты>» сотрудниками ДПС ГИБДД МУ МВД России 

<

данные изъяты>» был доставлен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р. для проведения личного досмотра. В присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у ФИО4 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято семь полимерных свертков синего цвета с находящимся в каждом свертке веществом светлого цвета и магнитом, предназначенные для дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы с ФИО4 было установлено, что за несколько минут до задержания он разместил три закладки с наркотическим средством «соль» на территории 

<

адрес> по адресам: на участке местности по 

<

адрес>, на участке местности по 

<

адрес>, на участке местности по 

<

адрес>.

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он, совместно с оперуполномоченным ОНК ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>» С и задержанным ФИО4, на служебном автомобиле проехали в 

<

адрес>, проследовали по указанию ФИО4 на участок местности, расположенный между домами по 

<

адрес> 

<

адрес> где в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола с участием ФИО4, в ходе обследования участка местности, под снегом у бетонного столба, в районе 

<

адрес> «б» им была обнаружена и изъята «закладка» с наркотическим средством. Изъятый сверток с веществом был надлежащим образом упакован и опечатан. На упаковке с изъятым все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и в нем расписались.

После этого, он, совместно с оперуполномоченным С, ФИО4 на служебном автомобиле, с целью обследования участка местности, проехали к автосервису, расположенному по 

<

адрес> к металлическому гаражу, расположенному на расстоянии около 100 метров от указанного автосервиса, где в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского и женского пола, приглашенных для участия в данном мероприятии, ФИО4 указал на угол металлического гаража, расположенного с левой стороны здания по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри, который был надлежащим образом упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. На упаковке с изъятым все участвующие лица расписались.

После этого, он, совместно с оперуполномоченным С, ФИО4 на служебном автомобиле, с целью обследования участка местности, проехали к дому №д по 

<

адрес>, где с участием двух незаинтересованных лиц мужского пола, в ходе обследования участка местности на углу бетонного забора с фундаментом, расположенного по 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри, который был надлежащим образом упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. На упаковке с изъятым все участвующие лица расписались. По факту изъятия ФИО4 пояснил, что данные наркотические средства «соль» он разместил ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время для сбыта неустановленному лицу бесконтактным способом, согласно ранее достигнутой договоренности с другим неустановленным лицом. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, с которыми все присутствующие лица ознакомились и расписались (т. 2 л.д. 12-14).

Показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по просьбе сотрудников полиции согласилась принять участие в качестве понятой при обследовании участка местности вместе с задержанным сотрудниками полиции парнем по имени С, фамилию не помнит. В качестве второго понятого был приглашен С. Вместе с сотрудниками полиции и задержанным парнем по имени С они прошли к гаражам, остановились возле первого гаража, расположенного по 

<

адрес>, где С указал на угол данного гаража, где был воткнут сверток синего цвета. С пояснил, что в данном свертке находится наркотик, предназначенный для дальнейшего сбыта, который он ранее оставил в указанном месте. После чего, указанный сверток с наркотиком был изъят сотрудниками полиции, помещен в прозрачный полимерный пакет, который был упакован и опечатан. На упаковке с изъятым все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались (т.2 л.д. 4-5).

Показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в начале 10 час. по просьбе сотрудников полиции согласилась принять участие в качестве понятого при обследования участка местности за домом № по 

<

адрес>. Наряду с ним в качестве второго понятого принимал участие еще один мужчина. Вместе с сотрудниками полиции находился задержанный за незаконный оборот наркотических средств парень, который представился ФИО4. В ходе обследования участка местности, под бетонным столбом, недалеко от дерева, возле тропинки по 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток синего цвета. ФИО4 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «скорость», данную «закладку» с наркотиком сделал он. Изъятый сверток с содержимым был упакован сотрудниками полиции в прозрачный полимерный пакет с замыкающей полосой и опечатан. На упаковке с изъятым все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались (т.2 л.д. 6-7.)

Кроме того, вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты> сотрудниками ДПС ГИБДД МУ МВД России 

<

данные изъяты>» доставлен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которого ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 00 часов 04 минут до 00 часов 23 минут, в правом кармане куртки были обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом, из правого кармана штанов, одетых на ФИО4 были обнаружены и изъяты пять свертков с порошкообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим средством (т.1 л.д. 35);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 12 минут, инспекторами ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> на автомобиле «Форд Фокус», государственный регистрационный номер № задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который доставлен в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства, (т. 1 л.д. 36);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведен личный досмотр ФИО4, у которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 04 минут до 00 часов 23 минуты обнаружены и изъяты 7 свертков, внутри которых обнаружено вещество, сотовый телефон «Айфон». Изъятое вещество упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 37-38);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, общей массой 3,686 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (остаточная масса после исследования составляет 3,616 грамма) (т. 1 л.д. 45);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещества №№, общей массой 3,616 грамма, представленное на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью: «семь резиновых свертка с веществом», содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (остаточная масса после исследования составляет 3, 546 грамма) (т.1 л.д. 106-109);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 25 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> б» в 

<

адрес> с участием ФИО4 обнаружен и изъят сверток синего цвета, в котором со слов ФИО4 находится наркотическое средство «соль», которое он спрятал с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неустановленному лицу (т.1 л.д. 50);

- протоколом обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе обследования участка местности с участием ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 35 минут, между домами по 

<

адрес> и 

<

адрес> в направлении общественного транспорта «Авиагородок», по тропинке, справа под бетонным столбом, в районе 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом. Изъятое надлежащим образом упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 51-55);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, общей массой 0,528 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (остаточная масса после исследования составляет 0,518 грамма) (т.1 л.д. 57);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество массой 0,518 грамма, представленное на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью на бирке первоначальной упаковки: «Сверток синего цвета, обнаруженный в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> «б», содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. (остаточная масса после исследования составляет 0, 508 грамма) (т.1 л.д. 130-133 );

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 50 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием ФИО4 обнаружен и изъят сверток синего цвета, в котором со слов ФИО4 находится наркотическое средство «соль», которое он спрятал с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неустановленному лицу (т. 1 л.д. 62); 

- протоколом обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе обследования участка местности с участием ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 05 минут, на углу металлического гаража, расположенного на расстоянии около 20 метров от проезжей части и около 100 метров от здания автосервиса по 

<

адрес> а 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом. Изъятое надлежащим образом упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 63-67);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, массой 0,510 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (остаточная масса после исследования составляет 0,500 грамма) (т. 1 л.д. 69);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество массой 0,500 грамма, представленное на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью на бирке первоначальной упаковки: «Сверток синего цвета, обнаруженный в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> «а», содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. (остаточная масса после исследования составляет 0,490 грамма) (т.1, л.д. 122-125);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> «д» в 

<

адрес> с участием ФИО4 обнаружен и изъят сверток синего цвета, в котором со слов ФИО4 находится наркотическое средство «соль», которое он спрятал с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неустановленному лицу (т.1 л.д. 74);

- протоколом обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе обследования участка местности с участием ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, возле бетонного забора с фундаментом, расположенного в районе 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом. Изъятое надлежащим образом упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 75-79);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, массой 0,521 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (остаточная масса после исследования составляет 0,511 грамма) (т. 1 л.д. 81);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество массой 0,511 грамма, представленное на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью на бирке первоначальной упаковки: «Сверток синего цвета, обнаруженный в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> «д», содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (остаточная масса после исследования составляет 0, 501 грамма), (т. 1. л.д. 114-117);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ: вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон., масса после экспертизы составила 0,501 грамма, (т. 1 л.д. 154-157);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ: вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон., масса после экспертизы составила 0,490 грамма, (т. 1 л.д. 163-166);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ: вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон., масса после экспертизы составила 0,508 грамма, (т. 1 л.д. 170-173);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ: вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон., масса после экспертизы составила 3,546 грамма; полимерных пакетов с находящимися в них первоначальных упаковках от вещества, бирках от первоначальной упаковки, магнитах (т. 1 л.д. 179-184);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 6» с установленной в него сим.картой оператора «МТС», принадлежащий ФИО4, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 На момент осмотра в телефоне установлены приложения: «Telegram», «Vkontakte», «WhatsApp», «Viber».

При просмотре мессенджера «Telegram», обнаружена информация (текстовые сообщения), представляющая интерес для следствия (между обвиняемым ФИО4 и неустановленными лицами - представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств под учетными записями «Работа от Тони-ОРИГИНАЛ», «@MellmanWork», «SkyFox»). В том числе обнаружена информация о дате, времени и месте приобретения ФИО4 наркотического средства: «в гаражном массиве, на крыше гаража, у трубы, в районе здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут, а также места «закладок» наркотического средства, сделанные ФИО4 и изъятые в ходе обследования участков местности ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 190-221);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен моноблок «msi», принадлежащий ФИО4, (изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>). В результате осмотра с участием специалиста 6 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, под задней панелью моноблока был обнаружен накопитель на жестких магнитных дисках (НЖМД), в ходе исследования которого были обнаружены сведения о просмотре интернет-страниц (сайтов), имеющие ключевое слова «Bitcoin». Информация перекопирована специалистом на оптический диск формата DVD-R. (т.1 л.д. 223-235).

У суда нет оснований сомневаться в изложенных выше показаниях самого ФИО4, данных им в суде, а также свидетелей С, С, С, С, С, С, С об обстоятельствах совершения подсудимым инкриминированного ему преступления, поскольку эти показания подробны, логичны, последовательны и непротиворечивы, полностью соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и объективно подтверждаются всей совокупностью добытых предварительным следствием и исследованных судом доказательств, в том числе, протоколами: обследования жилых помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств, предметов, заключениями экспертов, иными доказательствами, изложенными судом выше. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении доказательств органами предварительного следствия допущено не было. Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников правоохранительных органов необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении ФИО4 в ходе судебного разбирательства не добыто.

Собранные по делу доказательства получены в установленном процессуальном законом порядке и соответствуют требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для постановления обвинительного приговора, которые полностью изобличают подсудимого в инкриминированном ему преступлении. Оснований для иной оценки представленных стороной обвинения доказательств либо иной квалификации действий подсудимого, а также оснований для постановления оправдательного приговора в отношении последнего, у суда не имеется. 

Исследовав и проанализировав вышеприведенную совокупность доказательств по делу, суд считает вину подсудимого полностью установленной и доказанной, и квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния в котором его обвиняют не страдал и не страдает, о чем свидетельствуют данные о благополучном психическом и физическом развитии, удовлетворительной социальной адаптации, адекватном поведении. Он понимает противоправность и наказуемость деяния, в котором обвиняется, критически оценивает сложившуюся ситуацию, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Отмеченные у него отдельные черты характера по неустойчивому типу в виде эмоциональной неустойчивости, эгоцентризма, легковесности суждений, склонности к асоциальным формам поведения, выражены не столь значительно, и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Во время деяния, в котором он обвиняется, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени, относящегося к деянию, в котором обвиняется, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Подэкспертный ФИО4 психическим расстройством и расстройством поведения, связанного (вызванного) с употреблением наркотических веществ в виде синдрома зависимости (наркоманией) не страдал и не страдает, а потому в лечении и медицинской реабилитации он в настоящее время не нуждается (т. 2 л.д. 162-164).

Названное заключение у суда сомнений в достоверности и обоснованности не вызывает, поскольку экспертиза проведена надлежащими лицами, на основании соответствующего постановления, содержит ответы на все поставленные следователем вопросы, имеющиеся выводы не противоречивы друг другу, а также материалам дела, сомнений и неясностей выводы не содержат, заключение подписано экспертами, предварительно предупрежденными об уголовной ответственности. Кроме того, указанное заключение является научно обоснованным, полным и объективным, отражающим весь анамнез жизни и здоровья ФИО4 Исследование выполнено квалифицированными экспертами, имеющими достаточный стаж работы по специальности, сомневаться в компетентности которого у суда оснований не имеется. Поэтому ФИО4 подлежит уголовной ответственности.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО4, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ - учитывает характер, степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и условия жизни его семьи.

ФИО4 не женат, на учете в ККНД и в ККПНД не состоит, не судим и к уголовной ответственности не привлекался, по месту учебы, месту жительства, характеризуется исключительно положительно. Также суд учитывает показания свидетелей С (бабушки ФИО4), С (матери ФИО4), С (социального педагога университет, в котором обучается ФИО4) охарактеризовавших подсудимого с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает: на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, положительные характеристики.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО4 совершил преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как попал в автомобильную аварию, ему нужны были деньги для восстановления автомобиля, кроме того, у него были кредитные обязательства, признать обоснованными суд не может. Поскольку тяжелое материальное положение подсудимого не свидетельствует о стечении у ФИО4 тяжелых жизненных обстоятельств и не могут быть расценены в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО4 наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО4, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства инкриминированного ФИО4 особо преступления, совершение им особо тяжкого преступления, представляющего высокую общественную опасность, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, организованной группой, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому ФИО4 наказания, не связанного с лишением свободы, считает необходимым назначить реальное наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, которое будет способствовать последующему его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания ФИО4 суд не усматривает. 

По вышеуказанным основаниям меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения – заключение под стражу.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО4 в этот срок время предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу в СИЗО № 

<

адрес>.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (масса после экспертизы составила 0,501 грамма) - хранится в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес> ( т. 1 л.д. 158-162 ) - хранящееся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №;

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (масса после экспертизы составила 0,490 грамма) ( т. 1 л.д. 167-169 ) - хранящееся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №;

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (масса после экспертизы составила 0,508 грамма) ( т. 1 л.д. 174-178 ), хранящееся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №;

-вещества, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (масса после экспертизы составила 3,546 грамма); полимерные пакеты с находящимися в них первоначальных упаковках от вещества, бирках от первоначальной упаковки, магнитах хранящееся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №;

-мобильный телефон «iPhone 6» с установленной в него сим картой оператора «МТС»; моноблок «msi»- хранящиеся у матери обвиняемого ФИО4 С - оставить в распоряжении последней.

-оптический диск формата DVD-R, упакованный в бумажный конверт - хранящийся в материалах уголовного дела № – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора – путем подачи апелляционной жалобы в Советский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении, а также в 3-дневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде.

Председательствующий